Nec his obstat lex 53. de Toro,⁴¹ quæ corrigit praeditam legem Codicis, & statuit quod praedita dotes etiam si à solo patre promissa fuerit, solvatur de bonis communibus acquisitis constante matrimonio si talia bona acquisita fuerint: Nam illa lex loquitur quando filia fuit dotata constante matrimonio; tunc enim quasi negotium commune patris & matris, qui dotare filiam tenebantur, et qui dotare filiam tenebantur gestum fuerit, solveretur dote à patre promissa de bonis communibus qualis durante matrimonio, etiam si pater solus promiserit: quia videtur commun nomine, suo, & uxoris promisisse: sed quando uxore defuncta, maritus solus promisit dotem, cessat praedita ratio, & dispositio legis Taur. cum jam sit soluta societas soluto matrimonio, & praedita lex expresse loqueratur, quando dotes promissa fuit à marito constante matrimonio: cum ergo praedita

Partis II. Quæst. XL.

dicta lex Regia corrigat legem Codicis solum in illo casu, quando dotes promissa fuit à patre constante matrimonio, ut non teneatur ipse solus de bonis suis solvere, sed de bonis acquisitis constante matrimonio, non recte possumus dictam legem extendere ad casum, quando dotes promissa est à patre, soluto jam matrimonio, cum sit correctoria) juris communis: & non si eadem ratio in uno casu, quam in alio; ut in l. præcipimus, Cod. de appellat. & in l. illud, ff. ad legem Aquil. & l. à Trito, ff. de verb. oblig. cum concordan. & in expresso istam conclusionem tenet Didacus del Castillo in dict. l. Tauri, in 10. col. verso. scimus dicendum erit, quem referi & sequitur Ant. Gom. in eadem l. 53. Tauri, num. 24. & hoc de rigore juris verius esse puto; licet D. Corvarro. in cap. 19. lib. 3. viar. resol. contrarium teneat, dicitque contraria sententiam in practica receptam esse, rationibus per eum adductis, à qua non puto esse recedendum.

Y assi se deve tener, que la dote dada á la hija, ó la donacion propter nuptias dado al hijo por el padre, fueltlo el matrimonio, aviendo bienes mejorados en el matrimonio de que poderse dar hasta en aquella cantidad, ó hasta donde llegare, se entendera que la da el padre de los bienes

mejorados durante el matrimonio, de los bienes comunes del, y de su mujer difunta, y no de sus propios bienes del padre; y por esta misma razon, traera á colacion esta hija la mitad de la dote en la parte de la herencia de la madre, y la otra mitad quando viniere á heredar á su padre.

Sed hic insurget dubium, si el⁴² marido y la mujer dieron en dote á su hija, ó en donacion propter nuptias á su hijo, alguna cosa que era propia del uno de los, ó porque la trajo al matrimonio quando se casaron, ó la heredo de sus padres é parentes durante el matrimonio; si se entendera aviando bienes ganancias en el matrimonio, que esa dote, ó donacion propter nuptias ha de ser de por medio de los bienes multiplicados durante el matrimonio, ó solamente de aquel que dio la dote ó donacion de sus propios bienes? Quo casu videtur dicendum, quod talia bona in dotem data vel in donationem propter nuptias, sint; & data censeantur ex bonis communibus acquisitis inter virum & uxorem: res tamen propria mariti vel uxoris non potest videri data ex bonis communibus acquisitis constante matrimonio, cum verum non sit, sed neccesarior dicere debeamus, quod talis res data sit ex bonis mariti si sua sit, vel uxoris si ejus erat; alioquin sequeretur

sequeretur quod si maritus, vel uxor, velit datur filium ex aliquibus bonis propriis ultra bona communia; quæ uterque tam maritus quam uxor dederint in dotem filia ex bonis constante matrimonio quæstis, non possint hoc facere: quod esset falsum; nam bene licet marito vel uxori renuntiare beneficio illius legis, & alterius, qua pro eis instituta sunt, ut in *l. si quis in conscribendo, Cod. de partibus, cum concordet & dotem dare filia de suis propriis bonis: quod facere videtur eo ipso quod rem propriam dedit in dotem: & sic videatur quod lex 53. Tauri procedat, & locum habeat, cum dos promissa est in pecunia, vel quantitate, vel in rebus acquisitis constante matrimonio inter virum & uxorem, non autem quando datur res propria alterius conjugis: de consensu ejus, argumen. tex. in *l. talis scriptura prope finem s. de lego. 1. Et. Nennius, S. 1. ff. de re judic.**

43 Sed his non obstantibus contrarium verius esse existimo: immo, quod predicta lex 53. Tauri procedat indistincte, sive dos data sit ex bonis communibus durante matrimonio, sive ex rebus propriis mariti, vel uxoris, semper censeatur dos data vel promissa ex bonis communibus quæstis constante matrimonio, nisi aperte constaret, quod ille cuius

erat dicta res in dotem data; voluit ex suis bonis dotem in illa re constitutre, tunc enim ex suo dotasse videbitur; in re enim sua quilibet est moderator & arbitrus, sed in dubio lex illa Regia servanda erit, quæ indistincte loquitur, quod dos data vel promissa per maritum quando sunt bona quæstis durante matrimonio solvatur de illis bonis quæstis matrimonio constante; & sic colligitur ex illa lege in quantum dicit; quod dos promissa per maritum solvatur de bonis communibus acquisitis constante matrimonio. Nec interest quod res mariti, vel uxoris, promista vel data sit in dotem quia solutio fieri debet ex bonis communibus.

Y assi ha de tener, que el marido, ó la muger, cuya era la cosa que fue dada, ó prometida en dote, sacara el valor de ella del monto de los bienes multiplicados, y assi en efecto sera la dote de los bienes ganados durante el matrimonio, aunque fuese la cosa que se dio, propia del uno. Quod evidentissima ratione procedit: cum enim obligatio dandi filiam communem, sit communis patris, & matris quando habent bona quæstis constante matrimonio, ut colligitur ex predicta lege Tauri, ubi hoc notant DD. & Covarruv. in cap. 19. lib. 3. vari. resol. prope finem, merito actionem

actionem ex illa l. aut actionem pro socio, vel negotiorum gestorum habet alter eorum, qui dotem ex bonis suis dedit; ut consequatur partem à marito, vel uxore, sicut socius consequitur à socio quod in rem communem impendit: ut in *l. pro socio, §. si tecum, & l. si fratres, §. idem responder, el. 2. vers. item si in communem, ff. pro socio.*

QUÆSTIO XLII.

44 *Q* uadragesimo primò queritur, Si el padre ó la madre mejoraron un hijo comun de entrambos en el Tercio de sus bienes, y se lo dio y señalo el uno de los en una caja, ó heredad, que fue ganado durante el matrimonio, si valdrá la mejora en todo, ó en la mitad que era del padre, ó de la madre que hizo la mejora? Hac quæstio pender ex alia, quæ non parum disceptatur inter DD. nostros hujus regni, an dominium rerum, quæ constante matrimonio acquiruntur inter maritum & uxorem, sit penes uxorem, pro dimidia parte quæ ad ipsam uxorem pertineat, an dominium totius rei sit penes maritum qui ipsam rem comparavit, teneatur tamen rem ipsam communicare, & dimidiad uxori tradere? In qua quidem quæstione magis communiter Doctores nostri te-

Ayora de Partitionib.

N n dicta

nent, quod starim re comparata, vel acquisita per maritum, si sit ejus⁴⁵ dominium in uxorem pro parte sua, licet postea possit eam maritus solus sine licentia uxoris sine fraude alienare; ut resolvit Pala. Rub. in *l. 16. Tauri, num. 9. Segura in tractatu de bonis constante matrimonio acquisitis, col. 21. idem resolvit & firmat D. Covarr. in cap. 19. lib. 3. varia. resol. num. 2. licet Tellus Fer. contrarium teneat in *l. 16. Tauri*, post longam disputationem. Sed prima opinio communiter recepta est, quæ fundatur multis rationibus & juribus per eos adductis.*

Hoc præsupposito, si vera est opinio Telli Fer. & aliorum quos ipse referit in allegata *l. 16. de Toro*, quæ hoc est quam suprà diximus; nullum habet dubium; planum enim est & sine dubio, quod pater potest meliorationem Tertii, quam facit uni ex liberis suis, assignare in quacunque re voluerit ex hereditate sua, ut in *l. 19. Tauri*, quæ hoc expresse disponit. Sed si vera est contraria opinio quæ magis communiter recepta est, quod dominium rei quæstæ durante matrimonio inter maritum & uxorem, statim queratur uxori pro parte dimidia, quæ eam tangit: dubium est non leve, an valuerit melioratio Tertii facta filio, pro parte dimidia quam uxor habet in

Ayora de Partitionibus,

dicta re, quæ constante matrimonio acquisita est, cum sit res aliena, & non patris, qui illam assignavit filio pro melioratione Territii (pendet enim hæc quæstio ex alia graviore) videlicet, an maritus deposito titulo donationis res quæ constante matrimonio aequiliter alienare? In quo Doctores hujus regni, qui super hoc scripsierunt, varie locuti sunt.

Quidam enim ex eis tenent, quod maritus possit rem communem constante matrimonio quæstiam alienare, titulo donationis, vel quovis alio titulo, dum tamen non faciat animo fraudulenti uxori in parte sua; hoc sensit Xarez in l. fori tit. de las ganancias, 8. limitatione, versicul. quæro uerius de quotidiana quæst. & expressius Ant. Gomez, qui hoc conlantur affirmit in l. 19. Tauri, num. 73. versi. pulchrum tamen dubium est, ubi allegat plura, quæ sua opinioni suffragantur, inter quæ est lex Regia ordinamenti, tit. 4. lib. 5. l. 4. quæ exp̄ressè responder: Tell. verò non sufficienter Gomez & aliorum opinionem impugnat, quorum opinio verior mihi esse videtur in puncto juris, attenta dispositione dictæ legis ordinæ, quæ generaliter loquitur, & permittit marito alienationem rerum, quæ constante matrimonio acquisita sunt, dummodo fiat sine fraude: idcirco mihi videtur (salya correctione cuiuslibet)

Partis II. Quæst. XLI.

cujuſquam melius sentiētis (quod prædictæ opiniones possunt conciliari; & ad concordiam reduci eo modo qui infra sequitur.

47 ¶ Er primò est præmiteendum, quod de jure communi socius non potest alienare plus parte sua sine voluntate locit, etiam si omnium bonorum socii sint, non solib[us] titulo donationis, sed nec titulo venditionis, nec alio oneroso quovis titulo, nisi in rebus communibus quas habent expositas ad vendendum; nam in illis videntur inter se habere tacitum mandatum ad vendendum, ut in l. nemo ex sociis, & ibi gloss. & Bal. ff. pro socio, idem Bal. post Glo. & Salice, & Paul. in familiæ, C. fami. her. ubi communiter omnes scribentes id notant, & in l. si unus ex sociis, ff. eo. tit. & in l. si socius ff. si certum petatur: de jure autem Regio hujus regni, in acquisitis inter virum & uxorem, licet non sint socii omnium bonorum, permittitur marito alienatio dictarum rerum quoconque titulo, dummodo non faciat in fraudem uxoris, ut in allegata leg. 4. titul. 4. lib. 5. Ordin. & sic poterit maritus donare causa doris, vel donationis propter nuptias filie sui ex alio matrimonio natae, vel consanguineo suo, vel extraeno, ex aliqua iusta causa, vel sine causa, dummodo non in necem

in quacumque alienatione : nec est credendum *Anton. Gomeium* contrarium sensisse , quod facta alienatione per maritum titulo donationis , non possit uxori tantundem ex bonis communibus recipere soluto matrimonio , quantum maritus ex predictis bonis communibus sumpfit , & titulo donationis alienavit .

Et ultra jura & rationes quas allegat *Ant. Gom.* pro fundamento sua opinionis , hoc etiam fundatur ex decisione textus notabilis in *I. Marcellus* , §. res qua , ubi Gloss. & DD. ff. ad *Trebel.* & in *I. f. §. f. C. communia de lega.* & ibi *Paul.* ubi habetur , quod si ha- res gravatus restituere hereditatem fideicommissariis , voluntarie alienaverit unam rem integrum hereditariam , que non faciat ultra Quartam , quam ipse habiturus est ex senatus consulo *Trebelleniano* , non poterit fideicommissarius , cui restituentia est ha- reditas predictam rem alienatam , vel partem ejus vendicare ab emptore , sed ex aliis rebus ha- reditarii communibus sibi & ha- redi resarciet , & implebit par- tem suam , quam habiturus esset si predicta res non esset vendita: en ergo ubi habens rem communem cum alio , potest alienare totam rem , si modo eam integrum habere possit in parte sua , & ex

aliis rebus communibus ei possit damnum resarciri : similiter erit faciendum inter virum & uxorem , quando vir alienavit , vel donavit totam rem communem ; quia valebit donatio si modo ex aliis rebus communibus possit uxori damnum resarciri .

Si vero non sint aliae res com- munes , vel mariti , ex quibus possit parti mulieri esse cōsultum ; tunc vera sit opinio *D. Palat. Rub.* & *Tellii Fer.* quod uxor possit vendicare partem suam à donata- rio , vel quolibet alio possessore , quia licet maritus bona fide & sine animo fraudandi uxorem praedictam rem donaverit , re tamen ipsa , licet non consilio fraudata est uxor parte sua ; nec enim uxoris interest magis fraudari consilio mariti ; quam re ipsa , utroque enim casu fraudatur ; & amittet- ret rem suam nisi ei daretur actio contra donatarium , ut possit partem suam ab eo vendicare , si ex bonis mariti non possit sibi re- fisciri damnum : maximè quia do- natario non fit iuris , cum ei lucrum extorqueatur ; uxor verò cerret de damno vitando tex. est notab. qui hoc ita diffinivit in *I.* qui autem cū possum , in prīmo. versi. similiisque modo. ff. qua in fraudem credit. cuius verba sunt similiquemodo dicimus , & si cui donatum sit , non esse querendum an scientē eo cui donatum

donatum sit , gestum sit : sed hoc tantum an fraudentur creditores : nec videtur iuris iuricidii is qui igno- ravit ; cum ei lucrum extorqueatur , non damnum infligatur . En ergo casum , ubi creditores qui certant de damno vitando , habent regressum contra donatarium qui lucrum accepit , etiam sine fraude . Pro hac etiam parte facit tex. in *I. f. & s. p. f. a. t. a. m.* versi. *l. i. c. i. n. t. i. a.* creditoribus , *C. de jure delib.* qui est notabilis in proprio .

49 Rediendo igitur ad quæstiō- nem propositam Respondeo , que- esta question se deve distinguir desta maniera , ó la mejoría del Tercio que hizo el padre fue en su testamento , ó por contrato entre vivos : si en testamento ó ultima voluntad , no valdrá la mejoría por la mitad en aquella cosa que la señala contra la voluntad de la mujer porque esta disposición viene á surtir efecto suelto el ma- trimonio , porque en tal caso , secun- dum omnes Doctores adquiere la mujer el dominio , in actu , & ha- bitu irrevocabiliter : y siendo fuya la mitad de aquella cosa , no pudo enagenalla el marido sin voluntad de la mujer , pero pagarsela ha al hijo aquella mitad en otra cosa de los bienes del padre , porque es de creer , que el padre quiso que valiese aquella mejoría en todo ; & hoc etiam tenet *Tell. Fer.* in dict. *I. 19. de Toro* , in easu quo non valeat alie-

natio pro parte uxoris ex hoc ti- tulo donationis .

El otro caso es , si la mejoría fue hecha por contrato entre vivos , en que puede el marido enagenar los bienes comunes adquiridos durante el matrimonio , sin consentimiento de la mujer . Y en este caso se ha de distinguir , ó el marido enagenar aquella cosa comun adquirida du- rante el matrimonio con fraude y animo de defraudar á la mujer de su mitad porque acaso hizo la mejoría en un hijo de otro matrimonio , ó del mismo si fue contra la volun- tad de la mujer , quod accidere potest ex multis causis : y en tal caso no valdrá la enagenación en la parte de la mujer : pero valdrá en los otros bienes del padre , quia to- tum pender ex voluntate ejus , ut supra diximus : O fue la mejoría hecha sin fraude , como se deve pre- sumir , maximè si fue hecha en fa- vor de un hijo comun de aquel ma- trimonio ; y en tal caso , si el padre dejó otros bienes multiplicados , de que la mujer se pueda pagar y hen- chir de otro tanto , ó pagar se le su mi- tad de los bienes del marido ; y en este caso valdrá la enagenación del Tercio en esta cosa comun , en que le dio y señaló el marido ; porque es sin dano ni fraude de la mujer , y es hecha durante el matrimonio en el qual tiempo puede el marido ena- genar los bienes adquiridos du-

N n. 3. rante:

rante el matrimonio sin voluntad de la muger, conforme à la ley del Ordenamiento arriba dicho: pero si el marido no dejasse bienes de que se pudiesse pagar á la muger la mitad de aquella cosa que enagenta, en tal caso podra pedir y sacar la mitad de aquella cosa de poder del hijo, ó de qualquiere poseedor, porque no valido la enagenacion respecto della y de su parte, ut supradiximus: & hoc casu procederet & habebit locum opinio dict. Joannis de Palat. Rub. & Telli Fer. supra relata: quod verum putto.

Q U A E S T I O XLII.

QUadragesimo secundo quæstro: Si el padre hizo mejora del Tercio á un hijo menor de catorce años, si le podra substituyr pupillamente en favor de un estrano en este Tercio en que le mejoró? Itam quæstionem movit Segura in *l. unum ex familia*, fol. 18. col. 3. & tenet, quod valeat talis substitutio pupillaris facta de Tercio in extraneum; & idem tenet Cifuentes in *l. 27. de Toro*, ea ratione morti, quod pater potest substituere pupillariter in legitima filii: ergo idem in melioratione Tertii, cum sit pars legitima filiorum: & quod ita debeat intelligi & limitari *l. 27. Tauri* quæ prohibet grava-

men apponi in tertio, vel substitutionem in eo fieri in favorem extranei, sed quod fiat in favorem descendantium, vel eis deficientibus in favorem ascendentium, & his deficientibus in favorem collateralem, sicut in dicta lege continetur: Sed vereor ne dicta opinio vera sit: imo considerem quod pater non possit filio meliorato in Tercio ei substitutionem facere pupillarem in favorem extranei in dicto Tercio, quia est contra prædictam legem 27. Tauri, quæ*si* absolue & sine aliqua distinctione prohibet patri vel matri extraneum substituere in melioratione Tertii facta filio; & cum lex non distinguat, neque nos distinguerem debemus; & lex generaliter loquens, generaliter debet intelligi, ut in *l. de pretio*, *ff. de publico*. & *l. quos prohibet*, *ff. de postul.* & sic de omni substitutione debet intelligi, tam de vulgari, pupillari, quam fidicommisaria.

Nec obstant rationes & fundamenta pro contraria parte adducta, quod pater potest filio substituere pupillariter in legitima: nam illud verum est, quia est favor pupilli, ut pater faciat pro eo testamentum, cum ipse facere non possit, propter defectum statim; quod sit sine injuria vel gravamine aliorum filiorum qui receperunt legitimam suam, ut notant omnes

Partis II. Quæst. XLII. & XLIII.

omnes scribentes in *l. moribus*, *fl. de vulgari* & *pupi*, *substi.* & in *l. precibus C. de impub.* & *aliis*: ideo valebit prædicta substitutio pupillaris in omnibus bonis pupilli, quæ sunt libera, non subiecta restitutiō alterius, ut in *l. unum ex familia*, *S. si de falcidia*, *ff. de legatis* 2. sed hoc Tertium est legitima aliorum filiorum; ideo fieret eis injuria si præter filios pater posset extraneum meliorare, vel substituere in Tercio honorum suorum: quare prædicta lex *Tauri* voluit quod talis substitutio in Tercio non possit fieri in favorem extranei, extantibus descendantibus vel aliis personis in dicta lege nominatis; quod verissimum puto; & quod prædicti Doctores errore lapsi fuerint. Y affise deve tener, que el padre no podra hacer substitucion pupilar en el Tercio, en que mejoró á su hijo, en favor de estrano, aviando descendientes, ó ascendientes, ó alguna de las personas que la ley de Toro dispone, que puedan ser substituydos en el Tercio.

Q U A E S T I O XLIII.

QUadragesimo tertio quæstro: Si el padre que hizo mejoría del Tercio á uno de sus hijos ó descendientes, no guarda la orden dada por la dicta ley 27. de Toro, y

habeat

habeat potiora jura, & obtinere debeat? In quo quidem casu certum est, quod substitutus extraneus, id est, frater testatoris & ejus filii nullum jus ex hac substitutione habeant, cum non sint ex descendantibus testatoris, qui secundum prædictam l. 27. de Toro, primò vocari debent in substitutione facta de Tertio bonorum: sed dubium est an præferenda sit filia ipsius testatoris, vel nepos filia ejus filii primi vocati? & videtur quod succedere debeat filia testatoris, quia est de descendantibus ipsius testatoris in primo gradu, & quia gravamen & substitutio non valuit facta in favorem transversalium existentibus liberis vel descendantibus testatoris qui primò vocari debuerunt, sive masculi sint, sive feminae, in melioratione facta de Tertio, ut in prædicta l. Tauri. Idcirco nullo existente gravamine, vel substitutione; illud Tertium cum sit legitima filiorum primi gradus, debet remanere apud eos: hoc est dimidium Tertiapud filium & ejus hæredes, tanquam si prædicta melioratio & substitutio facta non esset, cum non valuerit ex dispositione prædictæ legis 27. de Toro.

Ex contrario videtur; quod sola nepos testatoris, & non filia, succedat in dictis bonis; quia dicta

melioratio Tertiæ à principio bene valuit, cum legitime facta fuerit filio, deinde substitutus sit nepos testatoris: quippe cum gravamen, & substitutio facta fuerit inter descendentes, sic ergo usque ad nepotem substitutio valuit: secunda verò substitutio vitiat ex eo, quod facta est in favorem transversalium, hoc est fratis testatoris, existentibus descendantibus ipsius, quod facere non potuit: vitiat illa inutili substitutio fratris, tanquam si facta non esset, debent remanere prædicta bona & fideicommissum Tertiæ apud eum, à quo fuit derelictum, tanquam legatum seu fideicommissum caducum, ut in l. 1. §. pro secundo, C. de cadui. toll. ubi DD. & expressius hoc tenet Bar. in l. 1. ff. de vulga. & pupil. in 7. col. num. 28. versic. secundus effectus est. ubi in simili quæstione hoc determinat, & colligitur ex dict. l. 27. de Toro. ibi: *Y que de otra manera no puedan poner gravamen ni condicion en el dicho Tercio, y assi se concluye, que en este caso se ha de preferir la nieta del testador que hizo la mejora, à la hija que era en el primero grado: porque la ley de Toro no anula la mejora del Tercio, ni las substitutiones que el padre en el pone, sino la substitution de los extraños, ó parientes transversales, aviando hijos, ó descendientes del*

del testador y assi valio la mejora y substitution que hizo en favor de su nieto, y de alli adelante no valieron las otras substitutiones que hizo en los transversales aviando descendientes del testador, que se han de preferir, ut in d. l. 27. de Toro. Quod si ita non fecerit, & prædictum ordinem non servaverit; non valebit quod in contrarium factum fuerit; valebit tamen quod legitime factum fuerit usque ad illam personam, qua inutiliter & contra legem substituta est; quia utiliter per inutile non vitiat, ut in l. placuit ff. de usur. & in l. 1. §. sed mihi, ff. de verbis. obligar. & l. quæ extirfecas, eod. iii. & l. si doteam, ff. de constit. pecun. cum concordan. sic igitur remanebit prædicta melioratio apud sororem nepotis gravata, tanquam hæredem ejus proximiorem cum substitutio non valuerit.

Ex quibus infertur; Que si el hijo mejorado en el Tercio a quien substituyo su padre, su nieto varon hijo de este mejorado tuvo solo un hijo, y este murió sin descendientes en el caso arriba dicho, si este nieto después de haber sucedido en la dicha mejora muriese, y dejase, madre viva, aunque no sea de la familia y nombre del institutor, se ha de preferir a la hija del testador en esta mejora del Tercio; por la dicha ley 27. de

Ayora de Partitionib.

QUÆSTIO XLIV.

*Q uadragésimo quartò quæro, 54
Si el padre dio o prometió en arras a su mujer o esposa al tiempo que*

O o que

Ayora de Partitionibus,

que se casó alguna quantidad de sus bienes, si podrá despues el padre disponer de todo el Quinto de sus bienes por su anima, ó entre estraños, ó se sacara, ó descontara del Quinto, teniendo hijos del primero, ó segundo matrimonio? Et videtur, quod hoc imputabitur in Quinto; quia est mera donatio, cum pater non teneretur praeceps dictas arras promittere, donari enim videtur quod nullo iure cogente conceditur, ut in regula juris, donari videtur; cum concordant. Y lo mismo se puede dudar en las joyas que el marido embia y dona a su esposa estando desposados, que puede dar lo uno ó lo otro; secundum legem hujus regni: dummodo arras non excedant decimam bonorum mariti: & prædicta dona non excedant octavam partem dotis, quam ab uxore recepit, ut diximus suprà in secunda parte hujus tractatus.

Respondeo, que las dichas arras ó joyas no se sacaran del Quinto si segun la costumbre de la tierra no pudo el marido dejar de dallas, saltem sine dedecore suo, quod sumitur, ex ratione tex. in l. cum plures, §. fin. ubi hoc not. Bart. ff. de administrati. tur. ubi tutor pupilli potest munera folennia mittere parentibus &

cognatis pupilli de bonis ipsius pupilli, si secundum qualitatem suam & consuetudinem hoc facere debuit; quia non reputatur hoc mera liberalitas, vel donatio: & in hunc sensum intelligit prædictum textum Bal. in l. 2. C. de dotis promis. & Bar. in l. contra juris civilis, §. 1. ff. de paciis, ubi expresse hoc tenet, ratione prædicta; & Pala. Rub. in repet. rub. de donat. inter virum & uxorem, §. 63. num. 10. & 11. quia non reputatur hoc mera liberalitas: si ergo tutor potest hanc donationem facere de rebus alienis, ut probat ille text. notabilis in dict. l. cum plures, §. fin. de admi. tutor. ergo à fortiori poterit pater hoc facere de suis propriis bonis; nec reputabitur hoc munus, vel arra, mera donatio, si secundum consuetudinem patriæ, vel provinciæ, non potuit hoc prætermittere sine dedecore, idcirco non extraherentur de Quinto, sicut ceteræ donationes voluntariæ, quas pater fecit in vita: & pro hac opinione est in argumento, lex 30. Tauri, qua iubet multa de Quinto extrahi, & de his non meminit; unde potest conjectura sumi, quod si arras vel dona vellet de Quinto extrahi, & hoc statuisse sicut de ceteris

Partis II. Quæst. XLIV.

tis ibi contentis.

Item pro hac facit quod tradit Palat. Rub. in repet. rub. §. 24. incipiente, Et circa, num. 2. fol. 14. & in §. 23. quod arra in Hispania successerunt loco donationis proper nuptias, quæ non est in usu eo modo, quo de jure communi erat: idcirco matritus potest constante matrimo-

nio arras dare, vel promittere uxori, quia non est mera donation, sed remuneratio dotis, velut olim erat donatio proper nuptias, ex quo sequitur quod non deducentur arræ de Quinto bonorum, nec dona, vel jocalia, quæ sponsus mittit sponsæ, cum non sit mera donatio hæc liberalitas seu largitio.